### حواشی و حوالہ جات

- 1 المزی، أبو الحجاج جمال الدین ابن الزکی، تہذیب الکمال فی أسماء الرجال ۲: ۱۳۹، ترجمہ (۲۵۹۴) مؤسسہ الرسالہ، بیروت، ۱۳۰۰ھ / ۱۹۸۰ء
- 2 البخاری، أبو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، التاريخ الأوسط: ۱: ۲۱۸ ترجمہ (۱۰۳۹) دار الوری، مکتبہ دار التراث، حلب، قاہرہ، ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء
- 3 امام البخاری، أبو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، التاريخ الكبير: ۶: ۱۶۲، ترجمہ (۲۳۳۷) دائرة المعارف العثمانیہ، حیدر آباد، الدکن (س۔ن)
- 4 امام مسلم، مسلم بن الحجاج، الکافی والاسماء: ۱: ۲۵۰ ترجمہ (۲۰۶۵) عمادة البحوث العلمی بالجامعة الاسلامیہ، المدینہ منورہ ۱۳۰۴ھ / ۱۹۸۴ء

- 5 محمد بن اسحاق بن محمد بن یحییٰ بن مندہ، فتح الباب فی الکئی واللقاب: ۲۸۲: ۱، ترجمہ (۲۳۲۷)، مکتبۃ الکوثر، ریاض، طبع اول ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء
- 6 السنمری، ابو عمرو یوسف بن عبد اللہ، الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب: ۲: ۶۵۷ (۱۰۷۱)، دار الجلیل، بیروت، ۱۴۱۲ھ
- 7 الجزری، عزالدین بن الاثیر، اسد الغایۃ فی معرفۃ الصحابۃ: ۲: ۵۶۰، ترجمہ (۲۲۶۱)، دار الکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۴ء
- 8 تاریخ کبیر ترجمہ (۲۳۳۵) تا ترجمہ (۲۳۴۹) تک سنان نام کے تراجم بیان کی گئی ہیں۔
- 9 الاصبہانی، ابو نعیم احمد بن عبد اللہ بن احمد، معرفۃ الصحابۃ: ۳: ۱۴۲۵-۱۴۳۰، دار الوطن، ریاض، ۱۴۱۹ھ
- 10 الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب: ۲: ۶۵۷ ترجمہ (۱۰۷۱ تا ۱۰۷۶)
- 11 اسد الغایۃ فی معرفۃ الصحابۃ: ۲: ۵۶۰،

الجرح والتعديل: ۸: ۵۰۶ ترجمہ (۲۳۱۴)
- 18 معرفۃ الصحابۃ لابن نعیم: ۵: ۲۷۰ پر نہیں لکھتا، کذا کہ ہے جبکہ ۵: ۲۹۴ پر ابو طریف الھذلی کا تذکرہ ہے۔
- 19 معرفۃ الصحابۃ: ۵: ۲۷۰
- 20 الجرح والتعديل: ۸: ۵۰۶ ترجمہ (۲۳۱۴)
- 21 ابو عمرو و خلیفۃ بن خیاط العصفری، طبقات: ۶: ۶۸۹، دار الفکر طبع سن ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء
- 22 الاصابۃ: ۷: ۱۹۲ ترجمہ (۱۰۱۶۴)
- 23 ابوالحسین، عبد الباقی بن قانع، معجم الصحابۃ: ۲: ۳۷۳، ترجمہ (۹۱۹) مکتبۃ الغربا، مدینہ منورہ، ۱۴۱۸ھ
- 24 الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب: ۲: ۶۵۷ ترجمہ (۱۰۷۱)
- 25 صلاح الدین خلیل بن ابیک، الوافی بالوفیات: ۱۵: ۲۸۱، دار احیاء التراث العربی بیروت، ۱۴۲۰ھ
- 26 الاصابۃ: ۳: ۲۴۴ ترجمہ (۳۸۱۸)

- 27 ابن حبان کہتے ہیں سان بن سلمہ الاسلمی صحابی ہے اور عہد عثمانی میں سن ۳۰ ہجری کو وفات پائی۔ (الثقات ۳: ۷۸۲ ترجمہ (۵۸۲))
- 28 سان بن سلمہ رجل من السلم، الآحاد والمثانی ۴: ۳۵۹ دار الرایة، ریاض، ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۱ء
التاریخ الکبیر ۳: ۱۲۲ ترجمہ (۴۰۸۳)
- 30 ابو عبد اللہ الحکم محمد بن عبد اللہ، المستدرک علی الصحیحین ۳: ۵۹۸ ترجمہ (۶۲۱۹) الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء
- 31 معرفۃ الصحابة ۳: ۴۲۵ ترجمہ (۳۶۰۹)
- 32 بوالقاسم علی بن الحسن، ابن عساکر، تاریخ دمشق ۲۲: ۱۸۷ ادار لفقیر بیروت، سن طباعت ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۵ء
- 33 صحیح مسلم، باب غزوة خیبر، حدیث (124)
- 34 نور الدین السندي، حاشیة السندي علی سنن النسائي، کتاب الجهاد ۶: ۳۱، مطبوعات اسلامیة حلب، ۱۴۰۶ھ
- 35 محمد تقي عثمانی، مکملہ فتح الملہم ۳: ۲۲۵، مکتبہ دارالعلوم کراچی
- 36 التلمسانی، محمد بن ابی بکر بن عبد اللہ، الجوہرۃ فی نسب النبی صلی اللہ علیہ وسلم واصحاب العشرۃ ۱: ۳۳۶، دار الرفاعی، للنشر ریاض، ۱۴۰۳ / ۱۹۸۳ء
- 37 صحیح البخاری ۵: ۱۳۰ باب غزوة خیبر۔۔۔ مسند احمد، حدیث سلمہ بن الاکوع ۷۶: ۴۷ حدیث (۱۶۲۵)۔۔۔
المعجم الکبیر ۷: ۲۷، حدیث (۶۲۷۴)
- 38 محمد بن عمر الواقدي، المغازی، غزوة خیبر ۲: ۶۵۸، طبع سوم ۱۴۰۹ھ / ۱۹۸۹ء
- 39 الاستیعاب ۲: ۷۸۵، ترجمہ (۱۳۱۷)
- 40 صحیح البخاری، باب غزوة خیبر ۵: ۱۳۰، حدیث (۴۱۹۶)
- 41 صحیح مسلم، باب غزوة ذی قرد ۳: ۱۴۳ حدیث (۱۸۰۷)
- 42 صحیح مسلم، باب غزوة ذی قرد ۳: ۱۴۳ حدیث (۱۸۰۷)
- 43 صحیح البخاری، باب غزوة خیبر ۵: ۱۳۰، حدیث (۴۱۹۶)
- 44 طبقات ابن سعد، غزوة خیبر ۲: ۸۵۔۔۔